УТВЕРЖДАЮ
Администрации

округа

ПРОТОКОЛ
О проведении публичных слушаний по проекту бюджета Пограничного

муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

19 ноября 2024 года пгт. Пограничный №2

Дата и время проведения: 19 ноября 2024 года с 14:00 до 15:00.

Место проведения: пгт. Пограничный, ул. Советская, 31, зал заседаний
Администрации Пограничного муниципального округа.

Дата и место оповещения о проведении публичных слушаниях:
Общественно-политическая газета Пограничного муниципального округа
«Вестник Приграничья» от 07.11.2024 № 121 (12109);
Официальный сайт Администрации и Думы Пограничного муниципального
округа в разделе для размещения бюджетных данных Главная/Финансовое
управление АПМО/Бюджет/Публичные слушания по бюджету или по ссылке:
https://clck.ru/3Eka6q
а также в разделе «Новости» на Главной странице или по ссылке:

https://clck.ru/3EkaBk
Присутствовали: 33 человека (список прилагается)

Информация о ходе мероприятия
Публичные слушания по проекту муниципального правового акта

Пограничного муниципального округа «О бюджете Пограничного
муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»
проходили 19 ноября 2024 года.

Направление отзывов, предложений и замечаний: в письменной форме
направлять в Администрацию Пограничного муниципального округа по
адресу: пгт. Пограничный, ул. Советская, 31 каб.208 или на адрес
электронной почты финансового управления Администрации Пограничного
муниципального округа : fm450@bk.ru.

Замечания, предложения и вопросы в электронном виде и письменном
виде на бумажном носителе не поступали.

В число участников публичных слушаний вошли представители
общественных организаций, депутаты Думы Пограничного муниципального

https://clck.ru/3Eka6q
mailto:fm450@bk.ru

округа, руководители управлений и отделов Администрации Пограничного
муниципального округа, жители Пограничного муниципального округа.

Выступили:
1. Борщенко И. А. - заместитель главы Администрации по

экономическому развитию Пограничного муниципального округа -
председатель публичных слушаний открыла публичные слушания, огласила
вопрос, выносимый на публичные слушания.

2. Петрова И.Б. - начальник финансового управления Администрации
Пограничного муниципального округа выступила с докладом о принципах
формирования доходной и расходной частей проекта бюджета Пограничного
муниципального округа на 2025 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Вопросы, поступившие в ходе проведения публичных слушаний:
1. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном

муниципальном округе: продолжится ли в 2025 году снабжение населения
дровами по льготной стоимости?

Ответ: на обеспечение граждан твердым топливом в 2025 году
предусмотрено 1,5 млн рублей.

2. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: запланированы ли в 2025 году средства для
проведения мероприятий по улучшению качества услуг ЖКХ населению
округа?

Ответ: да, запланированы средства на проведение капитального
ремонта системы централизованного холодного водоснабжения и тепловых
сетей. На эти цели предусмотрено всего 214,9 млн. рублей, это средства
субсидий из краевого бюджета и собственные средства местного бюджета.

3. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе - работника муниципального учреждения:
предусмотрена ли индексация оплаты труда в 2025 году?

Ответ: индексация оплаты труда работникам муниципальных
учреждений в соответствии с проектом муниципального правового акта о
бюджете на 2025 год и плановый период предусмотрена с 1 октября 2025 года
на 4,5%.

4. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: когда закончится ремонт дороги -  подъезд к селу
Барано-Оренбургское?

Ответ: завершение работ по реконструкции дороги «Подъезд к с.
Барано-Оренбургское» запланировано в 2025 году, на эти цели предусмотрено
краевых средств субсидий и средств местного бюджета в общей сумме 172,5
млн. рублей.

5. Вопрос гражданина, проживающего в Пограничном
муниципальном округе: будет ли в 2025 году продолжена работа по
благоустройству дворовых территорий, которые выбирают сами жители?

Ответ: программа «1000 дворов», в рамках которой проводится
благоустройство дворовых территорий не будет реализована в 2025 году, она
отложена на год, но жителям Пограничного муниципального округа можно

принять участие в других инициативных проектах, таких как «Твой проект»,
«Молодежный бюджет», активнее включаться в проекты ТОС.

6. Вопрос и предложение гражданина, проживающего в
Пограничном муниципальном округе: выделяются ли средства на ремонт
дорог в 2025 году? И прошу рассмотреть возможность проведения
ремонтных работ на дороге в пгт. Пограничный от ул. Карла Маркса до
района «Северный городок» и по ул. Рабочая от ул. Советская до речки.

Ответ: проектом бюджета Пограничного муниципального округа на
2025 год и плановый период предусмотрено 12,1 млн. рублей на содержание
и ремонт дорог общего пользование местного значения. Ваше предложение
будет рассмотрено.

Результаты публичных слушаний:
1. На все вопросы граждан даны ответы;
2. Рекомендовать Управлению жизнеобеспечения и

градостроительства Администрации Пограничного муниципального округа
(М.С. Жалнин) рассмотреть возможность проведения ремонтных работ на
дороге в пгт. Пограничный от ул. Карла Маркса до района «Северный
городок» и по ул. Рабочая от ул. Советская до речки;

3. Участниками публичных слушаний принято решение одобрить
проект бюджета Пограничного муниципального округа на 2025 год и
плановый период 2026 и 2027 годов и рекомендовать Думе Пограничного
муниципального округа рассмотреть и утвердить его на очередном заседании
Думы Пограничного муниципального округа.

4. Секретарю организационного комитета в срок не позднее 25 ноября
необходимо подготовить и опубликовать итоговый документ о результатах
проведения публичных слушаний в общественно политической газете
Пограничного муниципального округа «Вестник Приграничья и на
официальном сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального
округа.

Секретарь публичных слушаний И.А. Елизарова

Список
участников публичных слушаний по проекту бюджета Пограничного

муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

19 ноября 2024 года

1. Сайгинова Т.Э. - председатель Думы Пограничного муниципального
округа
2. Борщенко И.А. - заместитель главы Администрации по экономическому
развитию муниципального округа;
3. Белов В.Ю. - первый заместитель главы Администрации Пограничного
муниципального округа;
4. Балесная Ю.В. -  руководитель аппарата Администрации Пограничного
муниципального округа
5. Петрова И.Б. - начальник финансового управления Администрации
пограничного муниципального округа;
6. Гаврилов А.С. - начальник отдела управления жизнеобеспечения и
градостроительства;
7. Утюжникова Н.В. -  начальник отдела экономического развития и
привлечения инвестиций Администрации Пограничного муниципального
округа;
8. Коровина О.А. -  и.о. начальника отдела образования Администрации
Пограничного муниципального округа;
9. Мун Б.А. - начальник отдела по делам культуры, молодежной и социальной
политике;
10. Долженко А.В. -  начальник отдела по работе с Пограничной городской
территорией;
11. Елизарова И.А. -  заместитель начальника финансового управления
Администрации Пограничного муниципального округа - начальник
бюджетного отдела финансового управления;
12. Комарова Л.С. -  начальник организационно-правового отдела аппарата
Думы Пограничного муниципального округа;
13. Якоби В.Я. -  депутат Думы Пограничного муниципального округа;
14. Волков В.В.- депутат Думы Пограничного муниципального округа;
15. Коровин П.М. - депутат Думы Пограничного муниципального округа;
16. Евдокимов В.А. - депутат Думы Пограничного муниципального округа;
17. Глапшун Р.Я. - председатель Пограничного районного Совета ветеранов
(пенсионеров) войны, труда Вооруженных Сил и правоохранительных
органов;
18. Ситникова О.А. -  председатель районного общества инвалидов;
19. Швыдкий Д.П. -  член совета ветеранов при ОМВД России по
Пограничному округу;
Жители Пограничного муниципального округа -  14 человек.

20. Щелокова Е.В.
21. Васильев В.В.
22. Евменова Т.А.
23. Богомолова Е.А.
24. Неизвестный Г.В.
25. Петрунина А.Г.
26. Фатова Л.В.
27. Михайловская Т.С.
28. Понявкина Т.С.
29. Русакова Н.М.
30. Зинин М.Е.
31. Феофанова О.В.
32. Федорова А.С.
33. Афонина О.М.